

Anexa nr. 2.3.1

**Raport final de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului:	C 11 64 DL
Denumire proiectului:	Sat modern european
Domeniul și măsura de intervenție:	1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale
Măsura	1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local
Localitatea proiectului:	s. Valea Mare, r-nul Ungheni
Beneficiar:	Primăria com. Valea Mare, r-nul Ungheni
Bugetul proiectului:	6 662 708,80 lei
Suma finanțată din FNDRL:	6 655 429,80 lei
Data semnării contractului de finanțare:	# 348-C11064DL-2022
Data transmiterii obiectului:	17.04.2024

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 3,937km, lungimea sistemului de canalizare, construit , - 1 stație de pompăare construita - 1 260 m de conducte subterane ce asigura legatura dintre statia de pompăare și epurare construita;	Produs	- 3,937km, lungimea sistemului de canalizare, construit , - 1 stație de pompăare construita - 1 260 m de conducte subterane ce asigura legatura dintre statia de pompăare și epurare construita;	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare. 2. Procesul Verbal pentru RTL din data de 17.04.2024; 3. Actul de formare a costurilor investitionale din data de 12.07.2024; 4. Planul cu actiuni de asigurare durabilitate a proiectului al APL din data de 22.04.2024; 5. Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 30.01.2025; 6. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 7. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 30.01.2025; 8. Raport Final din data 10.07.2026 elaborat de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 16.07.2026	- 3,937km, lungimea sistemului de canalizare, construit , - 1 stație de pompăare construita - 1 260 m de conducte subterane ce asigura legatura dintre statia de pompăare și epurare construita;
-Acces la sistemul de canalizare pentru 1 576 de locuitori și 8 instituții publice; - 1 localitate cu acces la sistemul de canalizare construit.	Rezultat	-Acces la sistemul de canalizare pentru 1 576 de locuitori și 8 instituții publice; - 1 localitate cu acces la sistemul de canalizare construit.	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare. 2. Procesul Verbal pentru RTL din data de 17.04.2024; 3. Actul de formare a costurilor investitionale din data de 12.07.2024; 4. Planul cu actiuni de asigurare durabilitate a proiectului al APL din data de 22.04.2024; 5. Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 30.01.2025; 6. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 7. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 30.01.2025; 8. Raport Final din data 10.07.2026 elaborat de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 16.07.2026	-Acces la sistemul de canalizare pentru 1 576 de locuitori și 8 instituții publice; - 1 localitate cu acces la sistemul de canalizare construit.

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	Sustenabilitatea va fi asigurata de catre autoritatea publica locală, împreuna cu partenerii locali si regionali; Sistemul de alimentare cu apă potabila va fi transmis in gestiune catre IM ” Servicii Comunale Valea Mare”, a carui fondator 100% este Consiliul Comunal Valea Mare. În prezent, IM gestioneaza eficient sistemul de apeduct din cele două localitati ale comunei Valea Mare, raionul Ungheni. Asigurarea financiară a lucrărilor de mentinere a sistemului de canalizare in stare de funcțiune non stop va fi efectuată din sursele colectate de la consumatori directi conform tarifulor stabilite de ANRE. Întreprinderea Municipala din localitate are in domeniul principal de activitate si alte atributii de baza : - eliminarea deseurilor și a apelor uzate, asanarea, salubrizarea și activitati similare; - Captarea, epurarea și distributia apei; - Salubritate, depoluare și activitati similare;	Primaria comunei Valea Mare a luat la evidenta contabila bunul format /sistemul de analizare construit; Bunul a fost transmis in gestiune catre Întreprinderea Municipala ”Servicii Comunale Valea Mare”, a carui fondator este 100% APL Valea Mare.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Conform Planului de durabilitate, aplicantul specifica următoarele acțiuni: - APL planifica alocarea resurselor pentru confectionarea și plasarea unui panou informativ permanent. - APL va aproba transmiterea obiectului în gestiunea Întreprinderii municipale din localitate, iar administrația întreprinderii va aproba primirea investiției. - Întreprinderea municipală "Servicii Comunale Valea Mare", va elabora un plan comun de intretinere și dezvoltare a bunului format pentru administrarea eficienta și mentenanța continua a sistemului de canalizare construit; - Întreprinderea va instrui anual personalul de intretinere; - Întreprinderea municipală, va planifica alocarea resurselor financiare necesare pentru intretinerea obiectului in baza bugetului aprobat.	ÎM "Servicii Comunale Valea Mare" dispune de trei angajați, suficient pentru volumul de lucru necesar pentru gestionarea serviciilor create; Tariful pentru serviciul de canalizare, începând cu 01.07.2024, aprobat prin decizia CL cpmunal Valea Mare, nr. 3/4 din 04.07.2024 constituie: - pentru deservirea in sistemul centralizat de canalizare a consumatorilor casnici de tip apartament/casa la sol (în baza consumului de apă, respectiv deversat)-12 lei/m3. -pentru deversarea în sistemul centralizat de canalizare a agentilor economici, institutii bugetare și întreprinderi, persoane fizice care practica activitati de antreprenoriat (în baza consumului de apă, respectiv deversat)- 22 lei/m3 , - pentru deversarea în sistemul centralizat de canalizare, în gospodăriile ce nu tin de dovada cantităților de apă consumata, respectiv deversata: a) gospodăriile până la patru membru - 25 lei/ persoana; b) gospodăriile cu 5 membri si mai mulți- 100 lei;
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	-Acces la sistemul de canalizare pentru 1576 de locuitori și 8 instituții publice; - 1 localitate cu acces la sistemul de canalizare construit. Odata cu construcția sistemului de canalizare localitatea data va fi mai atractiva pentru agentii economici deoaoarece comuna Valea Marese afla la distanta de 9 km de calea ferat și la distanta de 26 de km de Vama Sculeni; Sporira atractivității localității pentru mentinerea fortei de munca și atragerea diasporei în localitate; Ridicarea gradului de educatie ecologica, in special a tinerilor; Îmbunătățirea sănătății populației;	În cadrul proiectului au fost realizate lucrări de construcție a stației de pompare, a 3937 m de rețele de canalizare gravitacionala, deasemenea a 1 260 m de conducte subterane, construite de la statia de pompare catre statia de epurare a apelor uzate, amplasată pe teritoriul comunei Valea Mare. La moment beneficiază 112 gospodării casnice individuale, chiar daca sunt conectate doar 33 din acestea, celelalte sunt in proces de conectare. blocul cu 12 familii, 15 producatori agricoli mici si mijlocii si 6 producatori agricoli mari, 11 agenti economici, 8 institutii publice, 2 lăcașuri de cult din comuna Valea Mare. Impact social: Reducerea sănătății publice de contaminare a apei potabile, care sunt adesea cauzate de gestionarea necorespunzătoare a apelor freatice; Prevenirea poluării solului și apelor subterane, protejind astfel sanatatea comunității; Impact economic: 1. Creșterea valorii proprietatilor: Valoarea bunurilor imobiliare a crescut avind un impact pozitiv asupra economiei locale prin cresterea veniturilor din taxe și impozite; 2. Reducerea costurilor de sanatate publica: Sisitemul de canalizare contribuie la prevenirea bolilor legate de apă și salubritate, ceea ce reduce cheltuielile publice pentru tratamentele de urgenta și pentru spitalizare; Costurile asociate cu curatarea apelor uzate necontrolate (de exemplu, inlocuirea foselor septice sau curatarea deversarilor ilegale), sunt mult mai mici atunci cind exista un sistem de canalizare funcțional; 3. Creșterea productivității economice: Locuitorii beneficiaza de un mediu mai curat , care poate duce la o mai buna sanatate și o mai mare productivitate in munca; 4. Creșterea atractivității economice a regiunii: O infrastructura completa de apă și canalizare face localitatea mai atractiva pentru investitiile externe sau nationale, iar acest lucru poate duce la creșterea activității economice și la o stabilitate mai mare; Ca urmare va creste nivelul de trai si va îmbunătăți mediul ecologic; Va reduce poluarea rîului Prut și a apelor freatice; Se va îmbunătăți capacitatea administrativa a APL; A crescut rata de acces la sistemul de canalizare construit pentru beneficiarii finali;
Concluzii: 1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 16.07.2026 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. 3.Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. 4. Sistemul de canalizare construit în localitatea Valea Mare este pe deplin funcțional și exploatat conform destinației, asigurând prestarea continuă a serviciului public de canalizare către consumatorii conectați la rețea. Infrastructura realizată, inclusiv rețeaua de canalizare și instalațiile aferente, funcționează în parametri tehnici proiectați, fără a fi constatate deficiențe majore la data monitorizării. Consumatorii brânși utilizează în mod curent serviciul de evacuare și transport al apelor uzate, ceea ce confirmă funcționalitatea și viabilitatea investiției. 5. Administrarea și exploatarea sistemului de canalizare sunt asigurate de Î.M. „Servicii Comunale Valea Mare”, căreia investiția i-a fost transmisă în gestiune pe o perioadă de 10 ani, în baza Deciziei Consiliului Local nr. 8/12 din 11.12.2024. Operatorul este responsabil de exploatarea tehnică a rețelei, monitorizarea funcționării instalațiilor, întreținerea preventivă și corectivă, intervențiile în caz de avarii, precum și de asigurarea continuității serviciului public de canalizare. Resursele financiare necesare pentru funcționarea și mentenanța sistemului sunt asigurate din veniturile obținute din prestarea serviciului, completate, după necesitate, cu alocări din bugetul local, în conformitate cu prevederile bugetare aprobate și cadrul normativ aplicabil. 6. Implementarea sistemului de canalizare a generat un impact pozitiv semnificativ asupra comunității din Valea Mare, prin îmbunătățirea condițiilor de trai și a nivelului de sănătate publică. Colectarea și evacuarea organizată a apelor uzate contribuie la reducerea riscului de poluare a solului și a apelor subterane, la protejarea mediului înconjurător și la diminuarea riscurilor sanitare. Totodată, investiția a sporit confortul gospodăriilor conectate, a îmbunătățit condițiile de locuire și a creat premise favorabile pentru dezvoltarea durabilă a localității, prin extinderea infrastructurii tehnico-edilitare și creșterea calității serviciilor publice. 7. Pe întreaga perioadă de asigurare a durabilității investiției au fost respectate integral toate exigențele tehnice, administrative și obligațiile asumate prin contractul de finanțare. Sistemul este exploatat în conformitate cu prevederile legale și cu Planul de durabilitate, iar Autoritatea Publică Locală și operatorul desemnat monitorizează permanent funcționarea acestuia și întreprind măsurile necesare pentru menținerea investiției în condiții optime de exploatare pe termen lung.		
Direcția evaluare ex-post și raportare Data 16.07.2026		